COMISSÃO EXTERNA SOBRE OBRAS INACABADAS NO PAÍS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

 (Da Sra. Flávia Morais)

Requer a realização de fórum regional
no  Estado  de  Goiás,  em  conjunto  com  o
Ministério  da  Economia,  na  forma  que
especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a realização de fórum regional no Estado de Goiás,

em conjunto com o Ministério da Economia, destinado a discutir  medidas a

serem adotadas com o intuito de retomar o andamento de obras inacabadas, a

ser realizado no Estado de Goiás. O evento será organizado em colaboração

com o Governo  do  Estado  e  o  Departamento  de Transferências  da União,

órgão  integrante  da  estrutura  do  Ministério  da  Economia,  e  conta  com

representantes  dos  seguintes  órgãos  e  entidades,  para  a  divulgação  da

situação das obras no país e de boas práticas de gestão e governança:

- Tribunal de Contas do Estado de Goiás;

- Controladoria Regional da União em Goiás;

- Tribunal de Justiça do Estado de Goiás;

- Caixa Econômica Federal;

- Banco do Brasil;

- Associação Municipalista de Goiás.

*C
D2

12
54

69
00

50
0*

2

JUSTIFICAÇÃO

Em  apoio  aos  trabalhos  da  Comissão  Externa  sobre  Obras

Inacabadas  no  País,  entendo  necessária  a  realização  de  eventos  que

contribuam para a disseminação de informações relacionadas ao andamento

das obras públicas em todo o território brasileiro e para a divulgação de boas

práticas de gestão e governança.

Com esse tipo de iniciativa, acredito que fortaleceremos não só

o acompanhamento e monitoramento das obras paralisadas e inacabadas no

país, mas a busca de soluções para a continuidade da execução das obras.

Assim, com esse propósito, sugiro a realização de um fórum

regional no Estado de Goiás, em conjunto com o Ministério da Economia.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

 Deputada FLÁVIA MORAIS

2021-7830

*C
D2

12
54

69
00

50
0*